
PALMAS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3884

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2
ATOS DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS .....................................................................................................................2
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3884

ATOS ADMINISTRATIVOS

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 625/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com o 
disposto art. 116, inciso IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
considerando a Portaria do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado 
do Tocantins nº 832/2024 - DGP/GAMP, de 17 de setembro de 2024, 
publicada no Boletim Geral da PM,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR a 1º SGT QPPM Edilene Teixeira Cardoso, 
matrícula 1052977-1, na Assessoria Policial Militar da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente ao dia 17 de 
setembro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 24 dias do mês de setembro de 2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 627/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no art. 11 da Portaria nº 001- P, de 
13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a fruição do 1º período das férias legal da 
servidora CLAUDENIZE NERIS DE BARROS PEREIRA, matrícula 
nº 4651, referente ao período aquisitivo de 16/06/2022 a 15/06/2023, 
marcadas para 30/10/2024 a 14/11/2024 concedidas através da Portaria 
nº 961/2023-DG, publicada no Diário da Assembleia Legislativa nº 3692, 
de 7 de dezembro de 2023, para usufruí-la em 14/11/2024 a 29/11/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 25 dias do mês de setembro de 2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 628/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais da servidora 
MARIA HELENA VALADARES DE SOUZA MELLO, matrícula 
nº 4511 referente ao período aquisitivo de 14/03/2022 a 13/03/2023 
suspensas através da Portaria nº 586/2024-DG, publicada no Diário da 
Assembleia Legislativa nº 3.871, de 9 de setembro de 2024, para usufruí-
la em 07/10/2024 a 05/11/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 25 dias do mês de setembro de 2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 629/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

30 dias ou 1º Período 2º Período

85646 Cleidon Lustosa 03/06/2023 a 02/06/2024 01/11/2024 a 30/11/2024

8211 Debora Ribeiro dos Santos 09/12/2021 a 08/12/2022 -------- 24/09/2024 a 04/10/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 25 dias do mês de setembro de 2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto

Atos de Procedimentos Licitatórios
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Assembleia Legislativa do Tocantins, através do seu Pregoeiro, torna 
público que fará realizar Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, conforme 
abaixo especificados. Legislação: Lei nº 14.133/2021.

Pregão Eletrônico nº 011/2024, referente ao Processo nº 0205/2024.



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3884

OBJETO: Contratação de empresa devidamente autorizada pela 
ANATEL, para fornecimento de serviços de comunicação móvel do tipo 
SMP, com fornecimento de aparelhos celulares do tipo Smartphone e 
modens em regime de COMODATO, para atender as necessidades da 
Assembleia Legislativa do Tocantins, conforme quantidades e condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos.

DATA DE ABERTURA: 10 de outubro de 2024.

HORÁRIO: 08h30min (oito horas e trinta minutos). Horário de Brasília.

LOCAL: Plataforma de Licitações Licitar Digital no endereço eletrônico: 
www.licitardigital.com.br.

Pregão Eletrônico nº 012/2024, referente ao Processo nº 199/2024.

OBJETO: Registro de Preços visando a contratação de empresa 
especializada em serviço de BUFFET, sob demanda, visando atender 
variados eventos que ocorrem anualmente, conforme cronograma da 
Diretoria de Relações Públicas e Cerimonial da Assembleia Legislativa 
do Tocantins, observando-se as quantidades e condições estabelecidas 
no Edital e seus anexos.

DATA DE ABERTURA: 10 de outubro de 2024.

HORÁRIO: 15h00min (quinze horas). Horário de Brasília.

LOCAL: Plataforma de Licitações Licitar Digital no endereço eletrônico: 
www.licitardigital.com.br.

Editais disponíveis gratuitamente na página oficial da Aleto: www.al.to.
leg.br “licitação” e no endereço eletrônico: www.licitardigital.com.br

Maiores esclarecimentos pelo e-mail: cpl@al.to.leg.br

Palmas, 25 de setembro de 2024.

JORGE MÁRIO SOARES DE SOUSA
Pregoeiro

Demais Atos Administrativos
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 008/2024

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO: Nº 008/2024.

PROCESSO: Nº 044/2024.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS.

CONTRATADA: CORPÊS CORTINAS & PERSIANAS LTDA, CNPJ 
Nº 14.931.225/0001-76.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 24, 
96% (vinte e quatro, noventa e seis por cento) no valor constante na 
Cláusula Primeira do Contrato Nº 008/2024, proveniente do Processo de 
Dispensa de Licitação Nº 044/2024, no intuito de atender as necessidades 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins.

VALOR DO CONTRATO: Fica aditado o Contrato de Nº 008/2024 
atendendo aos limites prescritos pelo artigo 125 da Lei 14.133/21, em 
24,96% (vinte e quatro, noventa e seis por cento) do valor contratual 
inicial de R$ 34.551,11 (trinta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e 
um reais e onze centavos). Acrescendo ao presente aditivo o valor de 
R$ 8.624,82 (oito mil, seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta e dois 
centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa resultante deste aditivo 
correrá à conta da seguinte dotação orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 10100 - Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins. Classificação Orçamentária: 01.031.1141.2183 - Coordenação 
e Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. Natureza da Despesa: 
4.4.90.52 - Material de Consumo.

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 25 de setembro de 2024.

SIGNATÁRIOS: Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO. 
Fernando Pereira Santos - Representante da Empresa Corpês Cortinas 
& Persianas Ltda.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 026/2024

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO: Nº 026/2024.

PROCESSO: Nº 146/2024.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS.

CONTRATADA: AURA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 
43.412.823/0001-37.

OBJETO: O presente Termo Aditivo visa majorar o valor do Contrato Nº 
026/2024, em decorrência do acréscimo de quantitativo do seu objeto, no 
intuito de adquirir os móveis registrado na Ata de Registro de Preços Nº 
002/2024 - Processo 2022/27000/0011880/SEDUC, do Pregão Eletrônico 
SRP Nº 020/2023 - Secretaria de Educação do Estado do Tocantins, 
através do processo Nº 146/2024.

VALOR DO CONTRATO: O valor total do aditivo será de R$ 20.418,00 
(vinte mil, quatrocentos e dezoito reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa resultante deste aditivo 
correrá à conta da seguinte dotação orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 10100 - Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins. Classificação Orçamentária: 01.031.1141.2183 - Coordenação 
e Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais; Natureza da Despesa: 
4.4.90.52 - Equipamentos e material permanente.

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 25 de setembro de 2024.

SIGNATÁRIOS: Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO. Rui 
Lucas Franco - Representante da Empresa Aura Comércio e Serviços Ltda.

http://www.al.to.leg.br/
http://www.al.to.leg.br/
mailto:licitacoes@al.to.gov.br


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3884


	_Hlk167460966
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Portarias da Diretoria-Geral
	Atos de Procedimentos Licitatórios
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-09-26T08:31:25-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




